
Országgyűlési képviselő

Iromány száma: H/1419.

Benyújtás dátuma: 2022-10-04 16:57

Parlex azonosító: 3EVP4KWQ0001

Címzett: Kövér László, az Országgyűlés elnöke
Tárgy: Határozati javaslat benyújtása
Benyújtó: Tordai Bence (Párbeszéd), Berki Sándor (Párbeszéd), Dr. Mellár Tamás 
(Párbeszéd), Jámbor András Imre (Párbeszéd), Szabó Rebeka (Párbeszéd), Szabó Timea 
(Párbeszéd) 
Határozati  javaslat  címe:  A  települési  önkormányzatok  energiaválság  okozta  terheinek
csökkentéséről 

Az Országgyűlésről szóló 2012. évi XXXVI. törvény 28. § (4) bekezdése alapján „A települési
önkormányzatok energiaválság okozta terheinek csökkentéséről” címmel a mellékelt határozati
javaslatot kívánom benyújtani. 



 
 

...../2022. (.....) OGY határozat 

A települési önkormányzatok energiaválság okozta terheinek csökkentéséről

Az Országgyűlés  a  települési  önkormányzatokat  sújtó  energiaválság kezelése,  az  alapvető helyi
közszolgáltatások biztosítása érdekében az alábbi határozatot hozza.

1. Az Országgyűlés felhívja a kormányt, hogy csökkentse a 2023. évre vonatkozó központi
költségvetésben szereplő szolidaritási hozzájárulást.

2. Az  Országgyűlés  felhívja  a  kormányt,  hogy  állítsa  le  a  Budapest-Belgrád  vasútvonal
magyarországi  szakaszának  építését,  az  erre  szánt  2023.  évi  költségvetési  előirányzatot
pedig csoportosítsa át az önkormányzatok megsegítésére.

3. Az  Országgyűlés  felhívja  a  kormányt,  hogy  vizsgálja  felül  a  Magyarország  gazdasági
stabilitásáról  szóló  2011.  évi  CXCIV.  törvényt  és  tegye  lehetővé  az  önkormányzatok
számára,  hogy  köthessenek  kezességet  és  garanciát,  valamint  adósságot  keletkeztető
ügyletet  abban  az  esetben,  ha  ezek  az  adott  település  gyorsan  megtérülő  energetikai
korszerűsítési beruházásait célozzák.

4. Az Országgyűlés  szükségesnek tartja,  hogy a  Magyar  Nemzeti  Bank vizsgálja  meg egy
olyan  kedvezményes  hitelkonstrukció  bevezetését,  amelyet  az  önkormányzatok  gyorsan
megtérülő energetikai beruházásokra vehetnek igénybe.

5. Ez az országgyűlési határozat a közzétételét követő napon lép hatályba.

1  



 
 

Általános indokolás

Az  európai  földgázellátást  szűkítő  orosz  lépések  nyomán  előállt,  egyre  mélyülő  energiaválság
nemcsak a lakosságot és az állami intézményeket érinti  rendkívül súlyosan, de ellehetetleníti  és
csődközeli  helyzetbe  hozza  a  létfontosságú  helyi  intézményeket  fenntartó  települési
önkormányzatokat is. Az önkormányzatok kivétele a rezsicsökkentésből azt eredményezte, hogy a
települések nem tudják kigazdálkodni az elszálló, sokszorosára emelkedő energiaköltségeket, így
veszélybe  kerültek  olyan  alapvető  közszolgáltatások,  mint  a  bölcsődei  és  óvodai  ellátás,  a
tömegközlekedés,  a  közvilágítás.  A helyzet  tarthatatlanságára  az  elmúlt  időszakban  pártállástól
függetlenül  számos  városvezető  felhívta  a  figyelmet,  és  több  város  megkezdte  egyes  helyi
intézmények bezárását is. 
 
A kormányzat  ez  idáig  semmit  nem  tett  a  bajba  jutott  önkormányzatok  megsegítésére,  sőt  az
önkormányzatokat  sújtó  további  intézkedéséket  jelentett  be.  Példa  erre  a  technológiai  és  ipari
miniszter távhőfogyasztásra vonatkozó 20/2022. (IX. 30.) rendelete, amely az önkormányzatokat
átteszi a legdrágább, azaz a „legmagasabb hatósági árnak minősülő, fogyasztás alapú önköltségi”
távhődíjat  fizető  kategóriába.  Ez  drasztikus,  sokszoros  díjemelést  jelent,  amire  az
önkormányzatoknak  nincs  forrásuk.  (A rendelet  ugyan a  támogatás  mértékén  is  változtat,  de  a
támogatások növekedése nem követi a díjemelés mértékét.) 
 
Az önkormányzatok és az önkormányzati intézmények anyagi ellehetetlenülésének fő kárvallottja
végeredményben  az  általuk  kiszolgált  lakosság.  A  következmény  intézménybezárások  és
önkormányzati csődök sora, valamint (a téli hidegben elvben közösségi melegedőként használható)
intézményépületek – könyvtárak, művelődési házak stb. – fűtetlenül maradása lesz. Jelen határozati
javaslat  az  önkormányzatok  indokolt  és  nélkülözhetetlen  megsegítésére  irányuló  kormányzati
lépésekre tesz javaslatot a helyi közszolgáltatások biztosítása érdekében.
 
 

2  


